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Apresentacdo

O relatdrio baseia-se no artigo 30 da Lei n. 12.527/2011 - Lei de Acesso a Informacéo
(LAI).

Os pedidos através da Lei de Acesso a Informacdo na Prefeitura Municipal de Pelotas
entraram em vigor no ano de 2014.

Como a transparéncia é uma arma no combate a corrupcao, e o laco entre a sociedade e
o0 Estado, neste relatorio apresentardo nossas estatisticas do Ano de 2020.
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Técnica em Contabilidade - Portal da Transparéncia

Norma Gongalves Xavier
Coordenadora da UCCI

Carlos Mario de Almeida Santos
Coordenador de Transparéncia e Controle Interno
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Informacoes adicionais para o correto entendimento deste relatorio

Este relatério esta divido em 5 (cinco) secbes, conforme abaixo:

1) Quantidade de periodos de acesso a informagcao:
- Total de solicitagdes realizadas no periodo, sua média mensal e porcentagem
mensal.

2) Situacao e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao:

- Status das solicitacdes quantas ja foram atendidas, quantas foram atendidas
parcialmente e quantas nao foram atendidas.

3) Respostas aos pedidos de acesso a informacéo:

- As respostas dos pedidos com base na LAI foram realizadas através de
correspondéncia eletrénica (e-mail).

4) Perfil dos solicitantes:
- Dados gerais do demandante (pessoas fisicas e juridicas)

5) Informacdes adicionais ao relatério/Anexos:
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1. Quantidade de Pedidos de acesso a informacéo
Quantidade de Pedidos: 76
Média mensal de pedidos: 6,33

Evolucédo Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informacao
N° Abertas | Porcentagem
Més Pedidos | Solucionadas [ Duplicado | Spam | Indeferido (coma Mensal -
Total Secretaria) Total
jan/20 9 5 4 0 0 0 11,84%
fev/20 5 3 0 2 0 0 6,58%
mar/20 4 3 1 0 0 0 5,26%
abr/20 4 4 0 0 0 0 5,26%
mai/20 4 4 0 0 0 0 5,26%
jun/20 6 6 0 0 0 0 7,89%
jul/20 11 10 0 0 1 0 14,47%
ago/20 2 2 0 0 0 0 2,63%
set/20 11 11 0 0 0 0 14,47%
out/20 11 9 2 0 0 0 14,47%
nov/20 7 6 0 0 1 0 9,21%
dez/20 2 2 0 0 0 0 2,63%
Total/2020 76 65 7 2 2 0 100,00%

Este gréafico, tem por objetivo mostrar a evolu¢do mensal dos nimeros de
pedidos de Acesso a informacdo no ano de 2019.
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Evolucéo Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a
Informacéo

12 4
11 11 11

= Numero de pedidos

2. Situacao e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao

Pedidos por tipo de resposta | Quantidade
Atendidas 65
SPAM 2
Indeferido 2
Duplicado 7
Em andamento - com a
Secretaria 0
Total 76

Este grafico, tem por objetivo mostrar a evolugdo dos nimeros de pedidos de
Acesso a informacdo no ano de 2020 quanto a situacédo se o pedido foi atendido ou nao.
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Pedidos por tipo de resposta - Ano 2020

Em andamento - com a

Secretaria | 0
Duplicado [ 7
Indeferi 2 .
deferido _I ® Quantidade
SPAM | 2
Atendidas — 65
0 20 40 60 80
3. Respostas aos pedidos de acesso & informacao
Meios de envio de resposta
Correspondéncia Eletronica (e-mail): 76
Formulario disponivel no site: 0
Total/2020 76
4. Perfis dos solicitantes
Perfis dos solicitantes
Pessoa Fisica Feminina 24
Pessoa Fisica Masculina 30
Pessoa Juridica 13
Total/2020 76
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Informacoes adicionais ao relatérios/anexos:

As solicitagOes LAI 24529/2019 e 24530/2019, foram respondidas a cidada por

e-mail no dia 13/03/2020.

A solicitagdo LAI 24531/2019, foi respondidas a cidada por e-mail no dia

23/01/2020.
RELATORIO 2020 — PEDIDO DE INFORMAGCOES
Periodo: Janeiro de 2020 a Dezembro de 2020.
N° | Numero do o . . . <.
Protocolo: Solicitacéo: Situacdo: | Observacao:
72 | 24529
(19/12/2019) | O municipio faz algum relatorio periddico -
. A . Solicitado a
Pessoa Fisica | sobre lampadas queimadas nos postes de ssUl em
. M - ~ 7 - ,) -
(Sex_o._ |Ium|n§9ao publlcg. -Se sim, com qual Atendido 20/12/2019
Feminino; periodicidade? Solicito acesso aos
. L . ] encerrado em
Nivel relatorios produzidos de 2015 até a presente
) 13/03/2020
Escolaridade: | data
Superior)
73 | 24530 Solicito a quantidade de lampadas foram
(19/12/2019) | trocadas pela prefeitura entre 2015 e a -
. . Solicitado a
Pessoa Fisica | presente data. Os dados devem vir SsUl em
(Sex'o:' separf;\dos més a més. Sg possivel, S?lICItO Atendido 20/12/2019
Feminino; também a rua e/ou o bairro onde a lampada
. . . encerrado em
Nivel foi trocada. Peco, ainda, o valor gasto 13/03/2020
Escolaridade: | lampadas entre 2015 e a presente data
Superior) (separados més a més). Obrigada.
74 | 24531 Solicito o valor gasto em publicidade na o
; x : Solicitado a
(19/12/2019) | divulgacéo do projeto do governo
Pessoa Fisica | municipal que pretende implantar a taxa de ) ASCOM em
(Sexo: iluminacéo publica. Peco que os gastos Atendido | 20/12/2019 —
Feminino; venham classificados por veiculo de midia encerrado em
Nivel (televisao, radio, jornal impresso, internet, 23/01/2020
Escolaridade: | outdoor, 6nibus...) e que seja discriminado
7
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Superior) quanto foi gasto em cada divulgacéo. Pego
que os dados venham em formato aberto,
ou seja, .csv ou .xlIs (planilha de excel).
Obrigada.
01 | 24709
(02/01/2020) | Quantas lampadas foram trocadas pela -
. . . Solicitado a
Pessoa Fisica | prefeitura entre 2015 e a presente data? Duplicado GPM em
(Sexo: Solicito a quantidade mensal das lampadas (refere-se 06/01/2020
Feminino; trocadas, se possivel, com a respectiva solicitacéo encerrado em
Nivel localizagdo das lampadas (por rua ou 24530/2019)
. . 06/01/2020
Escolaridade: | bairro).
Superior)
02 | 24710
(02/01/2020) | Quantas lampadas foram trocadas pela Duplicado .
. . Solicitado a
Pessoa Fisica | prefeitura entre 2015 e a presente data? (refere-se GPM em
(Sexo: Solicito a quantidade mensal das lampadas solicitacéo
. . . 06/01/2020 —
Feminino; trocadas, se possivel, e a respectiva 24530/2019
. N A encerrado em
Nivel localizacdo das lampadas (por rua ou e 06/01/2020
Escolaridade: | bairro). 24709/2020)
Superior)
03 | 24711
(02/01/292.0) . Solicitado a
Pessoa Fisica .. s Duplicado
(Sexo: Solicito o valor gasto pelo municipio com (refere-se GPM em
. publicidade acerca da taxa (ou o 06/01/2020 —
Feminino; o o solicitagédo
. contribuicao) de iluminacdo publica. encerrado em
Nivel 24531/2019)
. 06/01/2020
Escolaridade:
Superior)
04 | 24728 Prezados Sr(a)s. Por favor, gostaria de ter
(06/01/2020) | acesso ao projeto de requalificagédo do
Pessoa Fisica | canteiro central da Av. Duque de Caxias, o
(Sexo: Fragata, ou que me sejam repassadas Solicitado a
Masculino; inicialmente as seguintes informacdes: ) SEPLAG em
Nivel Quantos serdo o0s espacos destinados para Atendido 06/01/2020
Escolaridade: | estacionamento de veiculos no canteiro encerrado em
Superior) central? Onde serdo localizados cada um 08/01/2020
deles? (aqui por favor informar com
precisdo a localizacdo tendo em vista que a
av. Duque de Caxias deve ter
8
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aproximadamente 4 km de extenséo) Qual
serd a capacidade de lotacdo de veiculos de
cada um deles? Atenciosamente.

05 | 25037
(20/01/292.0) Solicitado a
Pessoa Fisica
(Sexo: Gostaria de saber o quantitativo de cargos SARH em

o erog g Atendido | 21/01/2020 -
Feminino; vagos para auditor fiscal.
Nivel encerrado em
Escolaridade: 23/01/2020
Superior)

06 | 25038 Prezados, O Observatério de Arquivos do
(20/01/2020) | RS (http://www.ufrgs.br/papearq) é um
Pessoa Fisica | projeto de pesquisa da UFRGS e visa
(Sexo: conhecer e acompanhar a situacédo das
Masculino; questdes arquivisticas no Estado. Para isto,

Nivel contamos com sua colaboracdo para
Escolaridade: | responder aos questionamentos abaixo: 1. A
Superior) Prefeitura possui arquivo? 1.1 Em caso
afirmativo informe: a) Nome e contato da
|nst|tU|g’ao; b) Ca_rgo _e c_orjtato do _ Solicitado a
responsavel pela instituicdo; c) Lei de )
I TR . Atendido SARH em
criacdo da instituicdo (se possivel
i e . 21/01/2020 —
encaminhar copia digital ou link para o
. encerrado em
documento). 1.2 Em caso negativo informe
o 29/01/2020
qual o orgéo/departamento e/ou setor
responsavel pela gestdo documental e
protecdo dos documentos de arquivo? 2. A
Prefeitura possui uma politica publica
arquivistica e/ou um sistema de arquivos?
Em caso afirmativo informe a legislacdo de
criacdo (se possivel encaminhar copia
digital ou link para o documento).
Agradecemos a atencéo e as informacoes
encaminhadas. Att,

07 | 25071 A Secretaria de Salide Ref.: . .
(21/01/2020) | INFORMAGOES SOBRE AQUISICOES Solicitado a
Pessoa DE PRODUTOS DE CANABIDIOL Atendido SMS em

. Prezados Senhores com o objetivo de 22/01/2020 —
Juridica . . ,
instruir um estudo que esta sendo encerrado em
desenvolvido para detalhar o mercado de
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farmacos baseados em canabidiol (CBD) no
Brasil, vem solicitar informac6es e dados
das compras realizadas destes
medicamentos, nas suas varias
apresentacdes (capsulas, solucdo oral etc.),
nos anos de 2018 e 2019, por essa
Administracdo. Esta solicitacdo esta
fundamentada no disposto pela Lei de
Acesso a Informag0es - Lei n® 12.527/2011.
Destaque-se, desde ja, que o artigo 10, § 3°
veda, de maneira expressa, a exigéncia de
qualquer tipo de motivacéo ou justificativa
para o pedido de informacdes que séo de
interesse publico. Nesse sentido, pede o
acesso as informacdes referentes as
compras de produtos a base de canabidiol
em 2018 e em 2019, contendo, pelo menos:
a) Modalidade de licitacdo ou compra
direta; b) Quantidades; c) Descri¢do do
produto; d) Fornecedor; e e) Valores.
Sucessivamente, ndo sendo possivel
responder a essas perguntas, pede a copia
dos processos administrativos que
envolveram a aquisicao de produtos a base
de canabidiol. Pede, ainda, que as
informagBes/documentos sejam
encaminhadas para o e-mail. Ressalta-se
que, de acordo com o disposto art. 11 da
Lei n® 12.527/2011, a informag&o devera
ser prestada imediatamente ao requerente.
Néo sendo possivel a disponibilizagdo da
informacdo de forma imediata, requer,
desde ja, que seja justificado o
impedimento e apresentada a informacao no
prazo de até 20 dias, nos termos do 8§ 1° do
artigo 11 da Lei n® 12.527/2011. Certa de
poder contar com a colaboracdo dessa
respeitada Administracéo, antecipadamente
agradece, aproveitando para externar os
votos do mais elevado respeito.

16/03/2020

08

25071
(21/01/2020)
Pessoa
Juridica

A Secretaria de Satide Ref.:
INFORMACOES SOBRE AQUISICOES
DE PRODUTOS DE CANABIDIOL
Prezados Senhores com o objetivo de
instruir um estudo que esta sendo
desenvolvido para detalhar o mercado de
farmacos baseados em canabidiol (CBD) no
Brasil, vem solicitar informac6es e dados

Duplicado
(refere-se
solicitagéo

Solicitado
em
21/01/2020.

10
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das compras realizadas destes
medicamentos, nas suas varias
apresentac@es (capsulas, solucéo oral etc.),
nos anos de 2018 e 2019, por essa
Administracdo. Esta solicitacdo esta
fundamentada no disposto pela Lei de
Acesso a Informag0es - Lei n® 12.527/2011.
Destaque-se, desde ja, que o artigo 10, § 3°
veda, de maneira expressa, a exigéncia de
qualquer tipo de motivagéo ou justificativa
para o pedido de informagdes que séo de
interesse publico. Nesse sentido, pede o
acesso as informacdes referentes as
compras de produtos a base de canabidiol
em 2018 e em 2019, contendo, pelo menos:
a) Modalidade de licitacdo ou compra
direta; b) Quantidades; ¢) Descricdo do
produto; d) Fornecedor; e e) Valores.
Sucessivamente, ndo sendo possivel
responder a essas perguntas, pede a copia
dos processos administrativos que
envolveram a aquisi¢do de produtos a base
de canabidiol. Pede, ainda, que as
informagdes/documentos sejam
encaminhadas para o e-mail. Ressalta-se
que, de acordo com o disposto art. 11 da
Lei n® 12.527/2011, a informacdo devera
ser prestada imediatamente ao requerente.
N&o sendo possivel a disponibilizagdo da
informacdo de forma imediata, requer,
desde ja, que seja justificado o
impedimento e apresentada a informacao no
prazo de até 20 dias, nos termos do 8§ 1° do
artigo 11 da Lei n® 12.527/2011. Certa de
poder contar com a colaboracéo dessa
respeitada Administracdo, antecipadamente
agradece, aproveitando para externar os
votos do mais elevado respeito.

25071)

Encerrado
em
22/01/2020

09

25187
(24/01/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Masculino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

Buenas. Como ndo localizei a informacéo
no site da PM de Pelotas (o que ensejaria
em transparéncia ativa), gostaria de solicitar
(transparéncia passiva) lei, pedido, ordem
gue tenha impulsionado a obra de bloqueio
parcial da rotatéria do Krolow (Rep. Libano
para acessar a esquerda, a Salgado Filho).
Ou seja, solicito documento/argumento que
embase a obra. Seja uma solicitagéo formal

Atendido

Solicitado a
SMTT em
27/01/2020 —
encerrado em
04/02/2020
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de cidaddo, grupo de cidaddos,
comunidade, assembleia, etc, que justifique
a alteracdo do retorno utilizado para acessar
a Salgado Filho. Obrigado.
10 | 25656 Diante da inoperancia do sistema de envio
(11/02/2020) | de pedidos de acesso a informacéo via
Pessoa Fisica | formulario no site da Transparéncia da
(Sexo: Prefeitura de Pelotas, solicito através deste
Masculino; e-mail os seguintes dados referentes ao
Nivel transporte coletivo, conforme Lei
Escolaridade: | Federal 12.527/2011 (LAI): 1) Balanco
Superior) contendo custos e lucro do
consércio/empresas operadoras do sistema
de transporte coletivo referentes aos anos
de 2016, 2017, 2018 e 2019. 2) Detalhes Solicitado a
sobre o nimero de linhas e veiculos do SMTT em
transporte coletivo nos anos de 2016, 2017, Atendido | 11/02/2020 -
2018 e 2019, incluindo detalhamento do encerrado em
nGmero de linhas destinadas a cada bairro 26/02/2020
da cidade. 3) NUmero de funcionarios
(motoristas e cobradores) do transporte
coletivo referentes aos meses de
dezembro de 2016, 2017, 2018 e 2019.
4) NUmero de usuarios do transporte
coletivo nos anos de 2016, 2017, 2018 e
2019. Incluindo detalhamento de nimero de
usudrios por linha.
11 | 25663
(11/02/2(,)2.0) Solicitado a
Pessoa Fisica
(Sexo: . . Cancelado/ GPM em
Masculino: sgkagskagssagkjasgkajg SPAM 11/02/2020 —
Nivel encerrado em
Escolaridade: 12/02/2020
Superior)
12 | 25666 Teste Solicitado a
(12/02/2020) Cancelado/ | 5oy em
12
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Pessoa Fisica SPAM/ Teste | 12/02/2020 —
(Sexo: encerrado em
Feminino; 12/02/2020
Nivel
Escolaridade:
Superior)
13 | 25727 Prezados, boa tarde. Tendo em vista o
(12/02/2020) | parecer do Comité Gestor de Parcerias-CGP
Pessoa gue autoriza a elaboracao de estudos pela
Juridica Companhia Paulista de Desenvolvimento -
CPD para a elaboracgéo de estudos técnicos
Qe V|ab|I|d~ade e mode:lagem para Solicitado a
implantag&o e operagéo do Centro
Administrativo do Municipio de Pelotas- SDETI em
RS, vimos, por meio deste, verificar se a . 12/02/2020 -
empresa autorizada apresentou os estudos. Atendido encerrado em
. . . 13/03/2020
Em caso positivo, gentileza enviar copia
dos estudos apresentados. Alguma outra
empresa manifestou interesse em apresentar
estudos? Em caso positivo, qual? Foi
autorizada? Apresentou os estudos? Desde
ja agradecemos. Att.
14 | 25826 Solicito informagdes sobre o0 andamento do
(18/02/2020) | PAC Farroupilha: 1) Qual é a abrangéncia
Pessoa Fisica | do projeto de financiamento do PAC
(Sexo: Habitacdo Farroupilha. Valor total liberado
Masculino; do projeto, quais servicos de qualificacio
Nivel estdo previstos? 2) Qual a data limite da -

. ~ . Solicitado a
Escolzflrldade: SEPLAG pa,ra_a reafjequa(;_ao do projeto? SEPLAG em
Superior) Em qual estagl(_) e_sta 0 pl,’Oje;to?-3) anndo Atendido 18/02/2020 —

vence o0 prazo limite do orgéo financiador
para que a readequacao do projeto seja encerrado em
o 13/04/2020
entregue e 0 municipio ndo perca 0s
recursos ja conquistados? 4) Existe
planejamento de instalacdo de casas de
bombas? Quanto custara? 5) qual a
porcentagem da obra que j& foi executada?
6) Em qual estagio se encontra o projeto?
15 (216;1/%2 12020) Boa tarde solicito acesso ao contrato de Atendido Sg;:fg:qa
13
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Pessoa Fisica | folha de pagamento vigente da Prefeitura. 11/03/2020 —
(Sexo: encerrado em
Masculino; 12/03/2020
Nivel

Escolaridade:

Superior)

16 | 26516 Bom dia, Conforme informac@es publicas
(13/03/2020) | divulgadas no SADIPEM, o municipio de
Pessoa Fisica | Pelotas obteve 4 financiamentos com a
(Sexo: Caixa Econdmica Federal desde 2015. A Solicitado a
Feminino; Lei de Acesso a Informagdo, desde 2011, SME em
Nivel assegura o direito do cidadao ao acesso as 13/03/2020
Escolaridade: | informagdes produzidas ou armazenadas enviado a
Superior) por 6rgdos e entidades. Dentro do contexto Atendido SEPLAG em

desses ultimos financiamentos, gostaria de 10/03/2020 —
entender como foi feita a gestdo desses encerrado em
contratos de financiamento entre o 13/04/2020
municipio e a Caixa Econdmica Federal.

Houve/ha algum sistema que auxilie na

prestacdo de contas desses investimentos?

Se sim, qual o sistema utilizado? Obrigada.

171 26673 Solicitamos informacdes referente ao Solicitado a
(26/03/2020) . SMF em
Pessoa pagamento da Global PISthbUIdOI’a de Bens Atendido 97/03/2020 —
Juridica e Cons_umq Ltda , cnpj 89237911-000140, encerrado em

notas fiscais 48284, 48398,29134 02/04/2020

18 | 26676 Prezados, boa tarde. Considerando a
(26/03/2020) | autorizacdo de estudos concedida a
Pessoa Companhia Paulista de Desenvolvimento
Juridica para desenvolvimento de estudos técnicos

de viabilidade e modelagem para ) Solicitado a
implantagéo e operagdo do Centro Duplicado GPM em
Administrativo do Municipio de Pelotas, e, | (T€fere=se | o 0a0000
considerando que o prazo limite para 2?;;';;82% encerrado em
entrega dos estudos era 19/11/2019, vimos, ) 27/03/2020
por meio deste solicitar os seguintes
esclarecimentos: 1) a autorizada apresentou
0s estudos? Em caso positivo, gentileza
enviar-nos. 2) alguma outra empresa
manifestou interesse? Qual? foi autorizada?

14
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apresentou os estudos? Em caso positivo,
gentileza enviar-nos. 3) qual a atual
situacdo do projeto? Desde ja agradecemos,
Att. Radar PPP
19 | 26792 Solicitado a
(09/04/2020) X L SMS em
Pessoa Fisica Informagdo de quantas denuncias de maus 09/04/2020
tratos ocorrem em Pelotas no ano de 2017- .
(Sexo: . . enviado a
L 2019. Quantas delas foram realizadas em Atendido
Feminino; animais domésticos e quantas resultaram SMQA em
Nivel em sangfies 23/04/2020 —
Escolaridade: ' encerrado em
Superior) 29/04/2020
20 | 26826 Boa tarde! Solicito a
(11/04/2020) | disponibilizacdo/encaminhamento da
Pessoa Fisica | integra das provas objetivas aplicadas nos
(Sexo: Gltimos concursos publicos realizados pelo
Masculino; municipio. Cabe ressaltar que entrei em
Nivel contato com a empresa Legalle,
Escolaridade: | organizadora dos Gltimos certames, e a Solicitado a
Superior) mesma informou que ndo disponibiliza as SMARH em
provas, sendo a divulgacédo posterior delas Atendido 13/04/2020 —
de responsabilidade do rgdo publico que encerrado em
as contratou. Neste caso, gostaria das 11/05/2020
provas referentes aos cargos de nivel médio
e superior do edital 134/2019; todas do
edital 135/2019; e dos cargos de nivel
médio e superior do edital 133/2019.
Agradeco.
21 | 26872 Solicitamos informacgdes referente ao
(16/04/2020) | pagamento da nota fiscal , 49607, no valor Solicitado ao
Pessoa de 17.475,00, da Secretaria de Obras do SANEP em
Juridica Municipio, junto as Lojas TAQI de Pelotas. Atendido 16/04/2020 —
A nota esta em nome de : Somos da Global encerrado em
Distribuicdo de Bens de Consumo LTDA , 23/04/2020
CNPJ: 89.237.911/0001-40.
22 | 27010 Solicito copia dos seguintes documentos e Solicitado a
(22/04/2020) | estudos, todos acompanhados dos seus SMS em
15




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

Pessoa Fisica
(Sexo:
Masculino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

respectivos arquivos em PDF: 1) Qual o
estudo técnico que sera utilizado para
embasar a autorizacdo da abertura das
atividades comerciais, com detalhamento
completo de riscos e cenarios em caso de
aumento de propagacéo do Virus SAR-
COV-2, bem como todas as referéncias
cientificas reconhecidas pela comunidade
internacional para embasar tal estudo,
titulacéo e registro dos responsaveis
técnicos. 1.1.) Ressaltar que o estudo da
UFPEL, de dominio publico, recomenda
exatamente o contrario. Desta forma, caso
exista uma interpretacdo deste por parte de
servidor municipal, copia do parecer em
formato digital, com o devido registro
profissional. 2) Informar a situagéo
detalhada da ocupacdao dos leitos de UTI
nos Ultimos 15 dias, bem como da projecéo
da ocupacdo destes, considerando 0s casos
atuais. 2.1) Informar, também, ps leitos de
isolamento de pacientes da COVID-19 e
leitos de enfermaria disponiveis e situagdo
atual de ocupacdo. 3) Qual o nimero de
testes de COVID-19 disponiveis para
acompanhamento geral da populagéo, sejam
testes rapidos, PCR, ou outros, bem como o
conjunto da estratégia que seréa adotada para
efetivacdo desta testagem, incluindo
logistica material e de pessoal. Inportante:
considerando a relevancia das orientacbes
da OMS e instituicBes de pesquisa em
salde para manutengdo do distanciamento
social e de forma a evitar a disseminagéo do
virus, solicito que tais informacdes sejam
remetidas em meio digital, por email.

23/04/2020 —
encerrado em
15/05/2020

23

27266
(04/05/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Masculino;

Recurso de resposta LAI Processo: 25826 -
jornalista Conteudo de recurso interposto:
Solicito novamente informagdes sobre o
andamento do PAC Farroupilha, mas com
respostas completas ? principalmente o item

Atendido

Solicitado a
SEPLAG em
04/05/2020 —
encerrado em

14/05/2020

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
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3) ? as primeiras respostas ndo foram nada
satisfatorias pois as respostas foram curtas e
nédo corresponderam as informacdes
pedidas. Minha ideia nesta pergunta (3) é
obter a resposta que descarte ou ndo a perda
de recursos do projeto. Qual o prazo? 3)
Quando vence o prazo limite do érgdo
financiador para que a readequacdo do
projeto seja entregue e 0 municipio ndo
perca 0s recursos ja conquistados? Existe
possibilidade da perda dos recursos? ====
Repito as perguntas e pe¢o maior
detalhamento nas respostas, sendo que na
primeira resposta via LAI as questdes
foram respondidas genericamente. Segue:
"Solicito informac@es sobre 0 andamento
do PAC Farroupilha:[ 1) Qual é a
abrangéncia do projeto de financiamento do
PAC Habitacdo Farroupilha. Valor total
liberado do projeto, quais servicos de
qualificacdo estdo previstos? 2) Qual a data
limite da SEPLAG para a readequacéo do
projeto? Em qual estagio esta o projeto? 3)
Quando vence o prazo limite do 6rgdo
financiador para que a readequagao do
projeto seja entregue e 0 municipio ndo
perca 0s recursos ja conquistados? 4) Existe
planejamento de instalacdo de casas de
bombas? Quanto custara? 5) qual a
porcentagem da obra que j& foi executada?
6) Em qual estéagio se encontra o projeto?"
=== Desde ja agradeco! Jornalista

24

27469
(14/05/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Feminino;
Nivel
Escolaridade:

Prezados, bom dia. Gostaria de saber qual é
0 consumo mensal de carvéo ativado da
SANEP e também quais s&o 0s
fornecedores, valores de compra do
produto, datas e quantidades adquiridas nas
6 Gltimas compras de carvdo ativado?
Algum outro 6rgao do Estado utiliza carvao
ativado? Se sim, qual 6rgdo, qual tipo de

Atendido

Solicitado a
SANEP em
14/05/2020 —
encerrado em
22/05/2020
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Superior) carvao ativado, para qual finalidade e em
qual quantidade mensal? Desde ja agradeco
e aguardo retorno
25 | 27614
(25/05/292.0) . Solicitado a
Pessoa Fisica | Prezados, gostaria de saber quantas
(Sexo: unidades de: Postos de saude Pronto . SMS em
. . . . Atendido 26/05/2020 —
Masculino; Atendimento hospitais municipais existem
Nivel em 2020 no municipio. Att encerrado em
. 05/06/2020
Escolaridade:
Superior)
26 | 27616
2 202 -
I(i’eSS/s?)ZF?si(():; L - . Solicitado a
(Sexo: Diagnosticos, relatorios e documento final SMHRF em
. do Plano Local de Habitagdo de Interesse Atendido 26/05/2020 —
Masculino; .
Nivel Social encerrado em
Escolaridade: 10/06/2020
Superior)
27 | 27801 Ao senhor Felipe Perez de Garcia
(05/06/2020) | Fernandez, Secretaria Municipal de
Pessoa Fisica | Qualidade Ambiental, A Universidade
(Sexo: Federal de Santa Catarina (UFSC), por
Feminino; intermédio do Laboratorio de
Nivel Transportes e Logistica (LabTrans), esta
Escolaridade: | desenvolvendo para a Agéncia Nacional
Superior) de Transportes Terrestres (ANTT) o
estudos para definicdo de Custos Médios Solicitado a
Gerenciais (CMGs) para a contratacdo de ) SQAem
estudos, servicos e acdes correlatos a Atendido 05/06/2020 —
obtencéo de licencas e autorizacdes encerrado em
necessarias as obras, aos servicos e a 19/06/2020
operacdo de empreendimentos
rodoviarios. No ambito deste estudo,
estdo sendo levantadas informacdes a
respeito do processo de obtencéo de
licencas, autoriza¢Ges e anuéncias
ambientais, no ambito municipal,
necessarias a concepgao de
empreendimentos da infraestrutura
18
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rodoviéria. O objetivo desse

levantamento é identificar os atos
normativos que potencialmente seriam
necessarios a obtencgdo de licencas,
autorizac@es e anuéncias municipais, no
caso da concepcéo de obras futuras de
infraestrutura rodoviaria na esfera das
concessBes. Assim, solicita-se, por
gentileza, que sejam respondidas as
perguntas abaixo. 1) O municipio esta
apto a realizar licenciamento ambiental?
2) Caso afirmativo, 0 municipio possui
atos normativos (lei, resolucdo, portaria,
decreto, instru¢do normativa) préprios
gue orientem o processo de
licenciamento ambiental ou segue os atos
normativos do estado do Rio Grande do
Sul? 3) Se 0 municipio possuir atos
normativos proprios, indicar quais seriam
(nomes, nUmeros, anos e se estariam
disponiveis na internet) os que versam
sobre os procedimentos para a
elaboracdo dos estudos ambientais e
demais documentos necessarios para
licenciamento ambiental de obras
associadas a infraestrutura rodoviaria.
Caso ndo haja normas especificas para
rodovias, favor indicar as normas que
abrangem esse tipo de empreendimento.
4) No tocante a autorizacdo de supressao
e/ou manejo de vegetacdo, 0 municipio
possui atos normativos proprios que
disciplinem essa autorizacdo? Caso
positivo, indicar quais seriam (nomes,
nameros e anos e se estariam disponiveis
na internet) os que estabelecem a
orientacdes para elaboracéo dos estudos
? inventarios florestais em areas urbanas,
inventarios florestais em areas rurais,
inventarios florestais em Areas de
Preservacdo Permanente (APPS),
espécies em extincdo e exoticas,
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inventario floristico, projetos de

reposicdo/compensacdo, entre outras ?
necessarios para a obtengdo da
autorizacao de supresséo/manejo de
vegetacdo. 5) Ainda, no tratante a
autorizacao de supresséo de vegetacdo, o
municipio possui atos normativos
préprios que orientem como proceder na
reposicdo/compensacdo florestal (areas
urbanas e rurais): compensacao por area
equivalente; reposicao pelo volume;
compensacdo pela supressdo de arvores
isoladas; compensagéo pela supresséo de
espécies ameacadas (isoladas e
fragmento); compensacao pelo uso de
APPs; outras compensacdes/reposi¢oes?
Caso positivo, indicar nomes, nimeros e
anos dos atos normativos e se estariam
disponiveis na internet. 6) Em relacédo a
autorizacao para captura, coleta ou
manejo de fauna silvestre, 0 municipio
possui atos normativos que orientem
quanto a solicitagdo e manutengao dessa
autorizacdo? Se houver, indicar quais
seriam 0s nomes, NUMeros e anos e se
estariam disponiveis na internet. 7)
Ainda, no tratante a fauna, o municipio
possui atos normativos que estabelecam
as orientacOes para realizacdo de estudos
sobre fauna no @mbito do processo de
licenciamento ambiental ? Caso positivo,
indicar nomes, nimeros e anos dos atos
normativos e se estariam disponiveis na
internet. 8) H4 Unidades de Conservagéao
(UCs) de gestdo no ambito municipal? Se
houver, é a propria Secretaria Municipal
de Qualidade Ambiental que é
responsavel pela gestdo dessa UC? Caso
negativo, qual seria o 6rgdo? 9) O
municipio possui atos normativos que
orientem o processo de obtencéo de
anuéncia/autorizacéo do 6rgédo gestor da
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UC para casos de licenciamento
ambiental de obras que impactem essas
UCs? Caso positivo, por gentileza,
indicar quais seriam 0s nomes, nimeros
e anos dos atos normativos e se estariam
disponiveis na internet. 10) A respeito da
certidao de uso e ocupacdo do solo
municipal, usualmente requerida para
fins de licenciamento ambiental, qual o
orgdo responsavel por emitir essa licenca
no &mbito do municipio? Quais os atos
normativos municipais que disciplinam e
instruem quanto a obteng&o dessa
certiddo? Colocamo-nos a disposicao
para quaisquer observagdes que se
fizerem necessarias. Att.,
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28 | 28011 Prezados, solicito as seguintes informagdes
(13/06/2020) | e documentos: a) Estrutura administrativa
Pessoa Fisica | do Nucleo Gestor de PPPs (parcerias
(Sexo: publico privada) de Pelotas; b) Orcamento
Masculino; total da Nucleo Gestor de PPPs para o0 ano
Nivel de 2019 e 2020 (incluir o orcamento Solicitado a
Escolaridade: | previsto e o executado; ¢) Numero de SEPLAG em
Superior) funcionarios que atuam na Nucleo Gestor 15/06/2020

de PPPs, discriminando o nome, cargo e enviado para
funcgdo exercida; d) Quais as Parcerias Atendido Gabinete da
Publico Privadas vigentes no Municipio de Prefeita em

Pelotas? Favor discriminar os contratos 22/06/2020 —
informando o nimero do contrato, a encerrado em
entidade executora do contrato, o objeto do 25/06/2020

contrato e o status do contrato. €)

Orcamento Anual do Municipio de Pelotas

para o exercicio de 2019 e 2020 (com todos

0S anexos) 0s anexos ndo estdo publicados

na internet.

29 | 28012 Boa noite, gostaria de ter acesso ao contrato Solicitado a
(14/06/292_0) da prefeitura com a empresa que construiu e ) SEPLAG em
Pessoa Fisica | 5qministra o Pop Center. Creio que se trate | #endido | 15/06/2020 —
(Sexo: ) de uma parceria publico-privada e gostaria encerrado em
Masculino; | ge utilizar as informagdes num trabalho de 19/06/2020
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Nivel pos-graduacdo para exemplificar como
Escolaridade: | medida de boa gestdo publica. Obrigado
Superior)

30 | 28205 Boa tarde! Sou aluna da faculdade
(20/06/2020) | Uniasselvi - Polo Fragata estou no curso de
Pessoa Fisica | Servico Social. Estou realizando uma
(Sexo: pesquisa académica sobre violéncia .
Feminino; doméstica na cidade de Pelotas RS, o Solicitado a
Nivel assunto abordado exige dados e estatistica . GPM em

. . . Atendido 22/06/2020 —
Escolaridade: | citados de fonte segura, no entanto solicito
Superior) sua colaboragdo se possivel. Para encerrado em
. . N 22/06/2020
enriquecimento e conclusdo de meu
trabalho, preciso de dados atualizados sobre
violéncia contra mulheres e feminicidios na
cidade de Pelotas.
31 | 28245
22/06/2020 L
l(Dessoa Fl’sicl . . Solicitado a
(Sexo: Qua}nto foi mvestldp na compra de _ GPM em
. equipamentos hospitalares em funcgéo do Atendido 22/06/2020 —
Feminino; ,
Nivel Coronavirus? encerrado em
Escolaridade: 23/06/2020
Superior)

32 | 28381 Solicitado a
(25/06/2020) | Solicitamos informacdes referente SMF em
Pessoa liquidacdo e pagamento empenho Atendido 26/06/2020 —
Juridica E005332/2020 encerrado em

14/07/2020

33 | 28641 Considerando o atraso no pagamento das
(02/07/2020) | notas fiscais abaixo elencadas, abre-se o
Pessoa presente pedido de acesso a informacéo, o
Juridica visando compreender 0s motivos Solicitado a

ensejadores. Inclusive as informac6es ) SMF em
abaixo ja foram exigidas através de oficio Atendido 02/07/2020 ~
encaminhado no dia 26/06/2020, no(s) e- encerrado em
mail(s) sms.almoxarifado@pelotas.rs.gov.b 06/07/2020
r. Todas as informacGes aqui solicitadas se
referem & empresa e ao(s) fornecimento(s)
abaixo: NOTA FISCAL VALOR
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DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA

ENTREGA VENCIMENTO 4630 R$
47.880,00 Empenho E030780/2019
24/04/2020 28/04/2020 28/05/2020
Temperclima Refrigeracdo EIRELI, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 29.634.736/0001-01, sediada na
Avenida Nossa Senhora da Penha, 2796,
Sala 809, Santa Luzia, CEP 29045-402. De
acordo com o0 exposto acima, requer-se o
envio dos documentos e as informagdes
abaixo: Que seja enviada a copia
digitalizada da nota de empenho e/ou
autorizacao de fornecimento/ordem de
compra/contrato devidamente assinados, da
nota fiscal, do documento de recebimento
provisério e definitivo (ateste). Caso ndo
haja qualquer dos documentos, requer-se a
devida justificativa da sua falta. Que seja
informado quanto e quando foram
recebidos os valores das rubricas/dotacdes
orcamentérias/fontes/despesas que
embasaram a emissdo do(s) presente(s)
empenho(s) e a sua destinagdo. Que seja
justificado | - os motivos ensejadores do
ndo pagamento do contrato/empenho e seus
aditivos, 1l - como foi dado andamento ao
processo de pagamento da nota fiscal,
informando, inclusive, o responsavel, a data
do recebimento provisorio, definitivo e
liquidagdo, além da data que a
Administragdo considerou vencida a
obrigacdo ou que justifique no caso de
auséncia. Observacdo: Caso haja resposta
por e-mail, somente finalizar a presente
demanda ap6s a CONFIRMACAO de
recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar
que a solicitacdo de qualquer informacao ou
documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados,
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informando o NUmero Interno P9016: 01 ?
WhatsApp ? 049 9 91432256
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549
991432256&text=01%C3%A1 Caso utilize
0 WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ?
E-mail ? contato@sandieoliveira.adv.br 03
? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de
informagdes sobre 0 andamento de
processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é
garantida pelos incisos V e VI do artigo 7°
da Lei de Acesso a Informagéo que prevé
?Art. 7° O acesso a informacéo de que trata
esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacéo sobre
atividades exercidas pelos 6rgdos e
entidades, inclusive as relativas a sua
politica, organizacéo e servigos; VI -
informacdo pertinente & administragdo do
patrimonio publico, utilizagdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei
de Acesso a Informagdo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informagéo,
assim como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica. Nimero
interno: 9016
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34 | 28674 Solicitado a
(05/07/2020) SMED em
Pessoa Fisica 06/07/2020 —
(I\iexo: . Quais medidas foram tomadas em relacdo encerrado em

asculino; . .
Nivel a(? Cl_Jmprlment_o do ano letivo nas escol~as Atendido 16/07/2020
. | publicas e particulares em 2020 em razao
Escol:flrldade. da pandemia?
Superior)
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35 | 28807 Considerando o atraso no pagamento das
(08/07/2020) | notas fiscais abaixo elencadas, solicita-se
Pessoa gue a Administragédo apresente lista da
Juridica ordem cronolégica de pagamentos em que a

liquidacdo esté incluida. Ressalta-se que
ndo foi encontrada a informagéo no Portal
da Transparéncia. Caso haja, cabe a
Administragdo demonstrar o caminho a ser
seguido para encontra-la, de acordo com o
inciso | do artigo 7° da Lei de Acesso a
Informacdo. Todas as informacdes aqui
solicitadas se referem a empresa e ao(s)
fornecimento(s) abaixo: NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA
NOTA ENTREGA VENCIMENTO 4630
R$ 47.880,00 Empenho E030780/2019
24/04/2020 28/04/2020 28/05/2020
Temperclima Refrigeracdo EIRELI, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no

CNPJ n° 29.634.736/0001-01, sediada na Solicitado a
Avenida Nossa Senhora da Penha, 2796, Atendido SMF em
Sala 809, Santa Luzia, CEP 29045-402. 09/07/2020 -

Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, encerrado em

somente finalizar a presente demanda ap6s
a CONFIRMACAO de recebimento. 1.
DOS MEIOS DE CONTATO Inicialmente,
cabe informar que a solicitagdo de qualquer
informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente
pedido pode ser feita nos meios de contato
abaixo relacionados, informando o Nimero
Interno P9016: 01 ? WhatsApp ? 049 9
91432256
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549
991432256&text=01%C3%A1 Caso utilize
0 WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ?
E-mail ? contato@sandieoliveira.adv.br 03
? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacédo de
informacGes sobre o0 andamento de
processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos €
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garantida pelos incisos V e VI do artigo 7°
da Lei de Acesso a Informacdo que prevé
?Art. 7° O acesso a informacéo de que trata
esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacéo sobre
atividades exercidas pelos 6rgdos e
entidades, inclusive as relativas a sua
politica, organizacéo e servigos; VI -
informacdo pertinente & administragdo do
patrimdnio publico, utilizagdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei
de Acesso a Informacdo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informagéo,
assim como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica. Nimero
interno: 9016

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010

Fone: (53) 3309-6002
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36 | 28674 Bom dia. Estive olhando o Portal da
(05/07/2020) | Transparéncia do Municipio de Pelotas, e
Pessoa Fisica | ao clicar na aba dos imoveis, verifiquei que,

(Sexo: dos links disponiveis para consulta, apenas
Masculino; um se encontra funcionando, o
Nivel "imoveis.pdf". Os demais apontam o erro Solicitado a
Escolaridade: | 500 "Erro de servidor interno", e com isso GPM em
Superior) ndo me é possivel acessar as informagoes. Atendido 10/07/2020 —
Acredito que, para que o Municipio possa encerrado em
cumprir com o papel em ser transparente 10/07/2020
com suas informacdes, a disponibilidade de
repositorios validos é imprescindivel para
uma boa pesquisa, de forma a fortalecer o
controle social e a gestdo publica. Desde ja,
obrigado pela atencéo.

37 | 28919 -
(10/07/2020) | Quais as agdes de assisténcia social a Solicitado a
Pessoa Fisica | populagdo pode ter acesso para diminuir a i SAS em
(Sexo: o . Atendido 13/07/2020 —

situacdo de pobreza que piorou com o
Feminino; coronavirus? encerrado em
Nivel 15/07/2020
Escolaridade:
26
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Superior)

38

29063
(16/07/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Masculino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

Gostaria de saber qual o0 nimero maximo de
funcionarios que podem prover o cargo de
escrevente do Sanep e quantos estdo
providos hoje,se este cargo recebe auxilio-
alimentag&o e caso receba o valor. Desde ja,
meu muito obrigado.

Atendido

Solicitado ao
SANEP em
16/07/2020 —
encerrado em
17/07/2020

39

28674
(16/07/2020)
Pessoa
Juridica

Todas as informacdes aqui solicitadas se
referem a empresa e ao(s) fornecimento(s)
abaixo: Temperclima Refrigeracdo EIRELLI,
pessoa juridica de direito privado, inscrito
no CNPJ n°® 29.634.736/0001-01, sediada
na Avenida Nossa Senhora da Penha, 2796,
Sala 809, Santa Luzia, CEP 29045-402. Ja
passou meses da entrega dos produtos das
notas fiscais abaixo elencadas e a empresa
ainda ndo reconheceu o pagamento dos
débitos. Diante disto, vem-se requerer
manifestacdo expressa do ORDENADOR
DE DESPESAS do motivo que autorizou a
referida compra se ndo possuia condicoes
de efetuar o pagamento acordado, dentro do
prazo previsto no edital. NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA
NOTA ENTREGA VENCIMENTO 4630
R$ 47.880,00 Empenho E030780/2019
24/04/2020 28/04/2020 28/05/2020
Observacdo: Caso haja resposta por e-mail,
somente finalizar a presente demanda ap6s
a CONFIRMAGCAO de recebimento. 1.
DOS MEIOS DE CONTATO Inicialmente,
cabe informar que a solicitacdo de qualquer
informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente
pedido pode ser feita nos meios de contato
abaixo relacionados, informando o NUmero
Interno P9016: 01 ? WhatsApp ? 049 9
91432256
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549

Atendido

Solicitado ao
SMF em
16/07/2020 —
encerrado em
24/07/2020
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991432256&text=01%C3%A1 Caso utilize
0 WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ?
E-mail ? contato@sandieoliveira.adv.br 03
? Ligacéo telefonica: 049 9 91432256 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacédo de
informac@es sobre 0 andamento de
processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é
garantida pelos incisos V e VI do artigo 7°
da Lei de Acesso a Informagéo que prevé
?Art. 7° O acesso a informacéo de que trata
esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacéo sobre
atividades exercidas pelos 6rgdos e
entidades, inclusive as relativas a sua
politica, organizacéo e servigos; VI -
informacdo pertinente & administragdo do
patrimdnio publico, utilizagdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei
de Acesso a Informacdo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informagéo,
assim como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica. Nimero
interno: 9016

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010

Fone: (53) 3309-6002

E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

40 | 29067
17/07/202 .

I(Des/s?)a/Fci)si(():; . - Solicitado a

(Sexo: Gostaria de saber sobre o relatorio desse Cancelado - GPM em
L ano. Como fago? So6 fazem depois que o . 17/07/2020 —

Feminino; Genérico

Nivel ano passar? encerrado em

Escolaridade: 21/07/2020

Superior)

41 | 29078 Ol4 gostaria de saber qual é a situagdo dos Solicitado a
(19/07/2020) | meus protocolos 28361 e 27146. Estou SSUl em
Pessoa Fisica | aguardando a realizacdo do servico Atendido | 20/07/2020 —
(Sexo: solicitado que ainda ndo ocorreu. Desde ja encerrado em
Masculino; agradeco! 25/08/2020
Nivel
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Escolaridade:
Superior)

42 | 29079 Saber se os perfis da prefeita Paula
(20/07/2020) | Mascarenhas no Facebook, Instagram e -
Pessoa Fisica | Twitter sdo oficiais do Municipio ou s&o Solicitado a
(Sexo: apenas perfis pessoais, em nada se ASCOM em

. . o L Atendido 20/07/2020 —
Masculino; relacionando com a atividade publica e
Nivel institucional. Também se requer encerrado em
. . n . . . . 29/07/2020
Escolaridade: | informagdes de quais perfis relacionados a
Superior) prefeita sdo institucionais, caso haja.

43 | 29498
(30/07/2020) Solicitado a
Pessoa Fisica | Ol4, gostaria dos Mapas do Modelo Urbano SMGCMU
(Sexo: atualizados. Sou estudante do curso de Atendido em
Feminino; Arquitetura e Urbanismo da UFPel, e 31/07/2020 —
Nivel necessito para fins académicos. encerrado em
Escolaridade: 01/09/2020
Superior)

44 | 30377 Prezados, solicito relacdo desidentificada,

(25/08/2020) | em formato aberto, dos imdveis do

Pessoa Fisica | municipio de Pelotas com sua respectiva

(Sexo: area tributavel, aliquota de IPTU incidente Solicitado a

Masculino; e valor venal em URM. Se possivel, SMF em

Nivel informar também a rua (sem numeracéo) e Atendido | 25/08/2020 —

Escolaridade: | o bairro. O pedido tem por objetivo a encerrado em

Superior) elaboracéo de estudo sobre o formato de 01/09/2020
cobranca atual (lei municipal6178/2014).

45 | 30516 Prezados, boa tarde! Tudo bem? Estou o
(31/08/2020) | enviando este e-mail pois estou em busca Solicitado a
Pessoa Fisica | de informacdes sobre as duas empresas SMF em
(Sexo: mencionadas acima, PRT PRESTACAO 02/ 09/ 2020 -
Feminino; DE SERVICOS LTDA (CNPJ DA Atendido enviado ao
Nivel MATRIZ - 72.488.380/0001-66 & CNPJ SANEP em
Escolaridade: | DA FILIAL EM PELOTAS - 15/09/2020 —
Superior) 72.488.380/0007-51) e REK PARKING encerrado em

EMPREENDIMENTOS E 21/10/2020
PARTICIPACOES LTDA (CNPJ da Matriz
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02.017.619/0001-34 e NIRE DA FILIAL
EM PELOTAS: 4390175599-6). A PRT
atuou nos servigos de coleta de lixo,
limpeza urbana, aterro, usina e limpeza,
enquanto a REK PARKING prestava
servigos de paquimetro e relacionados.
Ambas, pelo que sei, ja encerreram seus
contratos de prestacdo de servigos com a
Prefeitura. O que eu gostaria de saber é se
vocés tém como me fornecer, ou informar
onde consigo, documentos capazes de
mostrar o inicio e a finalizag&o do contrato
(pode ser um extrato contratual, uma
publicagdo do Diario Municipal, etc.). No
site da Prefeitura ndo consegui encontrar, e
os Diarios Municipais disponiveis na
internet sdo muito recentes. Se vocés
puderem me informar como consigo acessar
as edi¢des antigas do Diario Municipal
também seria de grande ajuda. Ou se ha
outro local onde os contratos /informes de
licitacdo sdo publicados. Desde ja, agradeco
a ajuda. Qualquer informacéo é de grande
utilidade. Atenciosamente,

46

30568
(01/09/2020)
Pessoa
Juridica

Prezados solicito informac6es sobre o
andamento do julgamento do pedido de
Pedido de Cancelamento/Resciséo
Amigavel do Pregéo Eletronico n°
288/2018, da empresa BCS Comeércio e
Servicos Eireli (CNPJ 31.658.202/0001-

59), enviado no dia 26/08/2020 através do Solicitado a
o SMF em
mail sms.almoxarifado@pelotas.rs.gov.br. Atendido 01/09/2020
Caso haja duvidas sobre de qual assunto se encerrado em
trata a peca pode ser acessada no seguinte 13/10/2020
link:
https://sandieoliveira.sharepoint.com/:b:/g/
EX3U3gNDDR9OCjLYmOBOfrOcBY3t_uS
s9JFUIgZPjWpaMdw?e=FPaBV2 Requer-
se também, no caso de o processo ser fisico,
o0 envio digitalizado de todos 0s
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documentos incldidos no processo

administrativo apos a juntada do pedido
acima referenciado. J& no caso do processo
ser eletrdnico que seja liberado acesso a
integralidade do mesmo para
acompanhamento. 1 . DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar
que a solicitacdo de qualquer informacao ou
documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados,
informando o NUmero Interno P12270: 01 ?
WhatsApp ? 049 9 9111-8279
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549
91118279&text=01%C3%A1 Caso utilize o
WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-
mail ? contato@sandieoliveira.adv.br 03 ?
Ligacéo telefonica: 049 9 9111-8279 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de
informac@es sobre 0 andamento de
processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é
garantida pelos incisos V e VI do artigo 7°
da Lei de Acesso a Informagao que prevé
?Art. 7° O acesso a informacéo de que trata
esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacéo sobre
atividades exercidas pelos 6rgaos e
entidades, inclusive as relativas a sua
politica, organizacdo e servigos; VI -
informacdao pertinente & administragdo do
patrimonio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei
de Acesso a Informacdo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informacéo,
assim como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica. Pregéo
Eletronico n° 288/2018 - N° Interno P12270

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
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Aguardo Retorno!
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47 | 30574
(01/09/292.0) L . Solicitado a
Pessoa Fisica | Solicito informar o numero total de
. . SMARH em
(Sexo: servidores da Prefeitura de Pelotas. .
. . Atendido 02/09/2020 —
Masculino; Detalhando o total de servidores
Nivel concursados e também de CCs encerrado em
. ' 08/09/2020
Escolaridade:
Superior)
48 | 30575
(01/09/292.0) L . Solicitado a
Pessoa Fisica | Solicito informar, quantos Postos de Saude, SMS em
: i | de Pelotas. i
(Sexo _ exw’sem na:s zonas urbang e rural de Pe oEas Atendido 02/09/2020 —
Masculino; Quais os niveis de atendimento, se atencao
Nivel basica ou maior complexidade encerrado em
. ' 25/09/2020
Escolaridade:
Superior)
49 | 30578 Prezados, Manter enderecos e mapas
(02/09/2020) | atualizados é um desafio para prefeituras,
Pessoa Fisica | concessiondrias e empresas de logistica. Por
(Sexo: isto, criamos o Instituto AddressForAll, que
Masculino; tem por objetivo criar e manter uma base de
Nivel enderecos brasileira aberta, livre e gratuita
Escolaridade: | para todos, assim como apoiar e fornecer
Superior) dados para o OpenStreetMap, 0 mapa
global publicado sob licenca de dados Solicitado a
abertos e que disponibiliza dados a centenas SMGCMU
de sites na Internet e instituicdes como em
A : Atendido
Wikipédia, IBGE, Ibama, diversas 03/09/2020 —
prefeituras, e a aplicativos de celular e encerrado em
empresas como Facebook, Uber, Apple, 21/09/2020
Strava e Moovit. Contamos com o apoio de
todos os atores publicos e privados que
lidam com enderecos, para que possam nos
ajudar a constituir e melhorar esta base,
para o beneficio de todos. O objetivo é que
a cidade tenha um mapa on-line completo e
atualizado que seja til para os moradores,
servidores e turistas. Todos 0s que usam
GPS e mapas sdo beneficiados: desde o
32
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entregador de encomendas, 0 usuario de

taxi por aplicativo, o turista a procura de
um hotel, a funcionérios da prefeitura e
ambulancias que precisam localizar rapido
e precisamente um endereco no GPS. Para
isso, pedimos a prefeitura nos fornecer: -
Planta cadastral dos lotes ou pontos
geoposicionados contendo ao menos o
namero predial e nome do logradouro. -
Eixos das vias do municipio com nome. -
Também ¢é desejavel: divisas de bairros ou
loteamentos, quadras, limite de municipio e
pontos de interesse como equipamentos
urbanos e pontos turisticos. - Nome de uma
pessoa de contato dentro da Prefeitura - E-
mail desta pessoa - Telefone desta pessoa (0
e-mail ndo € suficiente para um contato
eficiente) Estamos a disposicdo para uma
videoconferéncia. PS 1 : Ao receber os
dados, os consideraremos de dominio
publico, como prevé a Constituicdo Federal
e a lei de acesso a informagdo, conforme
explicado neste documento
(https://bit.ly/2C6BieA). PS 2 : Links para
apresentacdo Instituto AddressForAll e para
0 Video institucional AddressForAll (1:50
mn) (https://youtu.be/WglOrCDKjeo).
Cordialmente,

50 | 30693 Boa tarde, recebi informacéo anterior de
(05/09/2020) | que as redes sociais da prefeita sdo
Pessoa Fisica | privadas. Agradeco a pronta informacao.

(Sexo: Agora pergunto o seguinte: quem faz a

Masculino; parte técnica das postagens das redes Solicitado a

Nivel privadas da prefeita (filmagens, fotos, ASCOM em

Escolaridade: | equipamentos), com nome da equipe e Atendido 08/09/2020 —

Superior) horario de trabalho, bem como qual foi o encerrado em
ato que autoriza a prefeita (em suas redes 08/09/2020

privadas) a usar as imagens do banco de
dados e imagens do municipio

(oficial), bem como a langar noticias
oficiais em redes privadas.
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51 | 30707
(05/09/292.0) . - o Solicitado a
Pessoa Fisica | Gostaria de solicitar as instituicdes e SECULT em
(Sexo: _ acer\_/o_s gue estdo cadastr’ados no sistema Atendido 08/09/2020 —
Masculino; municipal de museus. Além dos dados
Nivel registrados delas encerrado em
. ' 09/10/2020
Escolaridade:
Superior)
52 | 30719 Boa tarde, com base na Lei de Acesso a
(09/09/2020) | . . . . -
Pessoa Fisica informacdo. Solicito informar o nimero Solicitado a
(Sexo: total de servidores concursados em SMARH em
MascﬁlinO' atividade na Prefeitura e suas Secretarias, Atendido 10/09/2020 —
Nivel ' Gabinete da Prefeita, Vice e unidades. Sem encerrado em
. _ | anecessidade de informacdes de salarios. 24/09/2020
Escolaridade: Apenas as quantidades e lotacdes
Superior) P a Goes.
53 | 30720 .
Boa tarde, com base na Lei de Acesso a -
(09/09/2020) . . . Solicitado a
. Informagdo. Solicito informar o nimero
Pessoa Fisica . . . PREVPEL
total de Servidores Inativos da Prefeitura de
(Sexo: Pelotas e pensionistas. Se existem alguns Atendido em
Masculino; PEnSIoNIStas. 5 g 10/09/2020 —
. que recebem direto do caixa da Prefeitura,
Nivel suas quantidades e em quais planos de encerrado em
Escolaridade: | "o d1anticades € em quais pianos 11/09/2020
. previdencia estdo enquadrados. Obrigado.
Superior)
54 | 30741 Boa tarde, sou estagiaria de Engenharia
(11/09/2020) | Civil do Tribunal de Contas do Distrito
Pessoa Fisica | Federal. Fui encarregada de realizar uma
(Sexo: tarefa para o TCDF, na qual devemos listar
Feminino; todas as empresas de saneamento basico do
Nivel pais, listando todos os estados e respectivas Solicitado a
Escolaridade: | empresas, verificando se as mesmas séo SANEP em
Superior) estatais ou ndo e averiguando a existéncia Atendido 11/09/2020 —
ou ndo de um sistema referencial de custos encerrado em
e orgamentos, isto €, um banco geral de 23/09/2020
custos que balizam os orcamentos da area.
Assim, caso possuam, consultamos se ele
pode nos ser disponibilizado para balizar
um controle que estamos realizando no
TCDF. Dessa forma gostaria de verificar
com a PROLAGOS se possuem esse banco
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referencial e se 0 mesmo poderia ser
disponibilizado ao TCDF. Agradeco desde
ja

55

31098
(24/09/2020)
Pessoa
Juridica

Prezados Srs., boa tarde. Solicitacdo no
ambito do Comunicado da Prefeita
Municipal, no qual acolhe o parecer do
Comité Gestor de Parcerias-CGP e autoriza
a elaboragéo de estudos pela Companhia
Paulista de Desenvolvimento - CPD. A data
limite para entrega dos estudos era até
19/11/2019. Os demais interessados em
apresentar estudos deverdo encaminhar
manifestacdo prévia de interesse em
participar até 01/08/2019. O prazo limite
para entrega dos estudos é 120 (cento e
vinte) dias contados da publicacéo da
autorizacdo. Diante das informaces, vimos
por meio deste solicitar: ? Os estudos foram
entregues pela empresa autorizada dentro
do prazo? ? Se a resposta for positiva,
solicito o envio dos estudos. ? Ja foram
analisados e aprovados? ? Qual o valor de
ressarcimento arbitrado? ? Qual a situacéo
atual do projeto? ? O envio de eventuais
publicacdes que justifiquem as respostas.
Agradecemos antecipadamente pela atencao
disponibilizada. Cordialmente,

Atendido

Solicitado a
SDETI em
25/09/2020 —
encerrado em
05/10/2020

56

31249
(30/09/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Feminino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

Boa tarde, sou doutoranda da Universidade
Federal de Santa Catarina e realizo uma
pesquisa sobre Pracas e parques publicos.
Gostaria de saber se teria como ter acesso
aos dados de criminalidade de um bairro
especifico ou do parque que estudo, Parque
Dom Antbnio Zattera, na cidade de Pelotas.
Atenciosamente,

Atendido

Solicitado a
SMSP em
01/10/2020 —
encerrado em
15/10/2020

57

31252
(01/10/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Feminino;

Boa tarde, sou doutoranda da Universidade
Federal de Santa Catarina e realizo uma
pesquisa sobre Pracas e parques publicos.
Gostaria de saber se teria como ter acesso
aos dados de criminalidade de um bairro

Duplicado

(refere-se

solicitagdo
31249/2020)

Solicitado a
GPM em
01/10/2020 —
encerrado em
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Nivel
Escolaridade:
Superior)

especifico ou do parque que estudo, Parque
Dom Anténio Zattera, na cidade de Pelotas.
Atenciosamente,

01/10/2020

58

31269
(02/10/2020)
Pessoa Fisica
(Sexo:
Masculino;
Nivel
Escolaridade:
Superior)

Solicito informagdes acerca da
inadimpléncia de IPTU no municipio bem
como uma lista (se possivel) de empresas e
entidades que se beneficiam de isengéo do
referido tributo municipal.

Atendido

Solicitado a
SMF em
05/10/2020 —
encerrado em
13/10/2020

59

31394
(07/10/2020)
Pessoa
Juridica

Prezados solicito informacdes sobre o
andamento do julgamento do pedido de
Pedido de Cancelamento/Resciséo
Amigavel do Pregéo Eletronico n°
288/2018, da empresa BCS Comércio e
Servigos Eireli (CNPJ 31.658.202/0001-
59), enviado no dia 26/08/2020 através do
e-

mail sms.almoxarifado@pelotas.rs.gov.br.
Caso haja duvidas sobre de qual assunto se
trata a peca pode ser acessada no seguinte
link:
https://sandieoliveira.sharepoint.com/:b:/g/
EX3U3gNDDRICjLYmOBOfrOcBY3t_uS
s9JFUIgZPjWpaMdw?e=FPaBV2 Requer-
se também, no caso de o processo ser fisico,
0 envio digitalizado de todos os
documentos incldidos no processo
administrativo apos a juntada do pedido
acima referenciado. J& no caso do processo
ser eletrénico que seja liberado acesso a
integralidade do mesmo para
acompanhamento. 1 . DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar
que a solicitacdo de qualquer informacao ou
documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados,
informando o Numero Interno P12270: 01 ?
WhatsApp ? 049 9 9111-8279

Duplicado

(refere-se

solicitacéo
30568/2020)

Solicitado a
GPM em
07/10/2020 —
encerrado em
08/10/2020
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https://api.whatsapp.com/send?phone=5549
91118279&text=01%C3%A1 Caso utilize o
WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-
mail ? contato@sandieoliveira.adv.br 03 ?
Ligacdo telefonica: 049 9 9111-8279 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de
informacgGes sobre 0 andamento de
processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é
garantida pelos incisos V e VI do artigo 7°
da Lei de Acesso a Informagao que prevé
?Art. 7° O acesso a informacdo de que trata
esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacéo sobre
atividades exercidas pelos 6rgaos e
entidades, inclusive as relativas a sua
politica, organizacao e servicos; VI -
informacdo pertinente a administracédo do
patrimonio publico, utilizagdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei
de Acesso a Informacdo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informacao,
assim como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica. Pregdo
Eletronico n° 288/2018 - N° Interno P12270
Aguardo Retorno!
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60 | 31447
(12/10/292.0) . - Solicitado a
Pessoa Fisica | Gostaria de saber qual valor atual de salario GPM em
(Sexo: _ referente ao f:a_rgo de prefeito en_1 Pelotas. Atendido 12/10/2020 —
Masculino; Estou com dificuldades de localizar neste
Nivel portal. encerrado em
Escolaridade: 1311072020
Superior)

61 | 31507 Sou aluno do programa de pds-graduacgéo Solicitado a
(14/10/2020) | em Sociologia da Universidade Federal de Atendido SMS em
Pessoa Fisica | Pelotas (Doutorado) e estou coletando 15/10/2020 —
(Sexo: dados para uma pesquisa sobre 0 encerrado em
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Masculino; desenvolvimento da COVID-19 em alguns 19/10/2020
Nivel Municipios. Em razéo disto, encaminho

Escolaridade: | uma série de perguntas sobre o tema abaixo

Superior) relacionadas: 1) Quais as principais

medidas adotadas pelo Municipio quando a
pandemia, bem como o processo de gestdo
do mesmo? (distanciamento social, cria¢do
de unidades centralizadas de atendimento,
abertura de leitos, hospitais de campanha,
antecipacgdo das campanhas de vacinacao de
doencas infecciosas/respiratorias, etc). 2)
Quantas leitos hospitalares e o tipo o
Municipio possuia quando da decretagédo da
pandemia? Quantos foram abertos em razéo
da pandemia e a respectiva tipologia
(enfermaria, UT], isolamento, etc.)?
Quantos 0 Municipio disponibiliza hoje?
Dos leitos abertos, quantos o Municipio
pretende manter para agdes futuras?
Quantos destes leitos estdo na rede publica
e quantos estdo na rede privada? 3) Durante
a pandemia, o Municipio adotou algum
procedimento para unificacdo da gestdo do
sistema hospitalar publico e do privado?
Quais medidas? 4) Qual o papel exercido
pelas Unidades de Atencdo Bésica, UPAS,
medicos de satde da familia e outras
integrantes da rede de salde durante o
atendimento? Qual o quantitativo destes
servicos/unidades disponiveis no Municipio
e qual a sua distribuicg&o territorial? 5) O
Municipio dispde de algum mecanismo de
gestdo centralizado da pandemia que
envolva a sociedade civil? Se sim, qual,
base normativa, competéncias, segmentos
representados e entidades representadas e
nome dos representantes. 6) Quais 0s
indicadores de casos notificados e de dbitos
por COVID-19 no Municipio nas seguintes
datas: 17 de marco de 2020; 17 de abril de
2020; 30 de abril de 2020; 17 de maio de
2020; 17 de junho de 2020; 30 de junho de
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2020; 17 de julho de 2020; 30 de julho de
2020; 17 de agosto de 2020; 30 de agosto
de 2020; 17 de setembro de 2020; 30 de
setembro de 2020; 14 (ou 17) de outubro de
2020. Em cada uma das referidas datas,
gual o grupo de atividades profissionais e a
distribuicdo de casos por regido (esta
guestdo é importantissima para a pesquisa).
(OBS: caso 0 municipio disponha de um
relatdrio/boletim publico com a integracao
destes dados, solicito cépia digital). 7) Caso
0 Municipio tenha realizado a medicao
periddica, qual o indice de distanciamento
social em cada uma das datas citadas
acima? O Municipio utilizou alguma base
de dados para monitoramento, como um
Sistema de Informacéo Geogréfica ? SIG,
por exemplo? Em caso positivo, existe
acesso publico, qual o link de acesso? Qual
a periodicidade de monitoramento? 8)
Quantos testes para afericdo da COVID-19
nas datas acima foram realizados pelo
Municipio nas datas acima (item 6) e qual a
tipologia dos mesmos (molecular, RT-PCR,
etc.)? Qual a disponibilidade de testes nas
referidas datas e qual as principais fontes de
oferta (governo federal, estadual ou
préprias municipais)? Casos existam testes
realizados por instituicdes de pesquisa,
como EPICOVID/UFPEL, favor ndo
totalizar os mesmos e identificar
quantitativo. O objetivo é exatamente aferir
as condicdes de acesso dos Municipios a
realizacdo dos testes. 9) Nas mesmas datas
acima, indicar o indice de lotacdo dos leitos
hospitalares por tipologia. 10) Caso o
Municipio tenha adotado medidas de
isolamento social, como a suspensdo das
atividades comerciais nos estabelecimentos
de servicos ndo essenciais, por exemplo,
guando ocorreu a flexibilizagdo das
medidas de controle (data)? Quantos casos
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e Obitos por COVID-19 estavam notificados
na época? 11) Durante o processo de
enfrentamento da pandemia, entre 17 de
marco de 2020 até 15 de outubro, como
funcionou o transporte coletivo
(considerando as datas do item 06, indicar
as restricGes adotadas com o transporte)? O
Municipio adotou alguma politica de
controle de mobilidade, como barreiras
sanitarias, por exemplo? Se sim, qual
estratégia e periodo. 12) O Municipio
chegou a optar por blogueio total
(lockdown)? Quando, época e tempo de
duragdo. 13) Foram observados surtos em
locais/empreendimentos especificos
(comunidades de pescadores ou
supermercados, por exemplo)? Quais as
medidas de controle observadas? Qual a
regido geografica (em caso de
empreendimentos, indicar apenas a regido)?
14) O Municipio chegou a adotar regras
com penalidades (data de publicacéo)?
Quais os grupos de infragdo observadas em
cada periodo (solicito identificar com base
nas das do item 06 acima)? Se disponivel a
informacdo, qual a faixa etaria dos
envolvidos nas infrag6es nos referidos
periodos? Quais os principais locais onde
foram observados eventos com
aglomeracdo de pessoas (também associar
as datas do item 06)? 15) Considerando a
classificacdo de bandeiras do Governo do
Estado, qual a classificagdo observada em
cada uma das datas do item 06? O
Municipio chegou a observar critérios mais
ou menos restritivos do que os definidos
pelo Estado para cada uma das bandeiras?
Se sim, qual o motivo? 16) Havendo
necessidade de complementacdo de
informacao, existe algum servidor que
possa ficar como responsével para prestar
estas informacBes? Qual a forma e enderecgo
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de contato? Desde j& agradeco a atengdo.
62 | 31508 Em complemento ao pedido de protocolo n°
(14/10/2020) | 31507, solicito também as seguintes
Pessoa Fisica | informacdes: 16) O Municipio possui
(Sexo: ' alguma Polltlca de salde \-/ol'fa-da a Solicitado a
Masculino; adaptacdo as mudancas climaticas,
Nivel conforme proposto pelo OMS? 17) Nos SMS em
. . . N Atendido 15/10/2020 —
Escolaridade: | ultimos 20 anos, quais os indicadores
. . o . encerrado em
Superior) anuais (casos e 6bitos) das seguintes
_ 19/10/2020
patologias: Dengue; Influenza comum;
Influenza HIN1; Febre Amarela;
Tuberculose; Sindrome Respiratéria Aguda
Grave; Pneumonia. Atenciosamente,
63 | 31596 Venho por meio deste solicitar o nimero
(15/10/2020) | total de cargos para guarda municipal,
Pessoa Fisica | destes quantos estdo ocupados no momento Solicitado a
(Sexo: é quantos estdo vagos. Dos 400 cargos da SARH em
Masculino; Guarda Municipal criados, destes quantos Atendido 16/10/2020 —
Nivel ja foram ocupados do ano de 1999 até a encerrado em
Escolaridade: | presente data? Ou seja, qual 0 niUmero 22/12/2020
Superior) maximo desses 400 foram ocupados?
Obrigado.
64 | 31613
(18/10/292.0) Solicitado a
Pessoa Fisica
(Sexo: GPM em
. Portal da transparéncia meu contra cheque Atendido 18/10/2020 —
Feminino;

. encerrado em
Nivel 19/10/2020
Escolaridade:

Superior)
65 | 31614
(18/10/292.0) Solicitado a
Pessoa Fisica
(Sexo: Meu contra cheque ndo aparece no portal da GPM em
o 1tra cheque nao ap P Atendido | 18/10/2020 —
Feminino; transparéncia. Porqué?
Nivel encerrado em
. 19/10/202
Escolaridade: 1012020
Superior)
41
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Pessoa Fisica
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Nivel
Escolaridade:
Superior)
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Esta solicitacdo busca entender como o
governo tem utilizado diferentes
tecnologias para combater a covid-19. Por
isso, com base na Lei de Acesso a
Informacao, solicito que as seguintes
perguntas sejam respondidas: 1. Desde
marc¢o deste ano até a presente data, o
governo tem utilizado recursos de "big
data", inteligéncia artificial, geolocalizacéo,
aplicativos, cAmeras e/ou algoritmos para
monitorar distanciamento social, verificar
uso de mascaras, medir a temperatura
corporal, fazer rastreamento de contatos
e/ou analisar a evolucdo da covid-19? 2.
Em caso afirmativo, quais sdo as
tecnologias e 0s equipamentos utilizados?
Indicar: a. Informages sobre o processo
pelo qual o programa foi adquirido ou
desenvolvido; b. Informag6es sobre as
auditorias feitas no software e os relatorios
correspondentes; c. Estimativa quanto ao
namero de pessoas afetadas pelo(s)
programa(s); d. No caso de software que
faz uso de banco de dados, quais bancos de
dados o(s) sistema(s) se apoia(m) para
operar? e. Qual entidade ou entidades gera
esses dados? Como os dados séo gerados?
f. Os dados sdo publicos? Estdo disponiveis
em algum portal de dados ministerial ou
nacional? Nesse caso, solicita-se que o link
seja compartilhado. 3. Quais sdo as
finalidades especificas de cada uma das
tecnologias e dos equipamentos usados? 4.
No caso do uso de cdmeras equipadas com
alguma das tecnologias mencionadas na
guestdo 1, onde elas estdo instaladas (em
quais pontos da cidade ? detalhar o local)?
5. Quais unidades do governo usam esses
recursos tecnoldgicos para orientar ac@es de
combate a covid-19? Solicita-se anexar a
documentacéo correspondente a cada uma
delas, incluindo as especificacbes dos

Atendido

Solicitado a
SMS em
22/10/2020
enviado a
ASCOM em
13/11/2020 —
encerrado em

03/12/2020
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softwares/equipamentos utilizados, nome
legal e CNPJ de cada uma das empresas
privadas e/ou 6rgdos publicos que fornecem
0s softwares e 0s equipamentos pelos quais
os algoritmos sdo executados, bem como 0s
contratos correspondentes e as
documentagdes que formalizaram os
processos de aquisicdo. Caso as
informacdes solicitadas ndo sejam de
competéncia desta pasta, solicita-se 0
encaminhamento ao(s) 6rgao(s)
responsavel(is).

Rua Praca Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
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67 | 31762 Venho por meio deste solicitar a

(22/10/2020) | informag&o, de acordo com a Lei n® 12.527,

Pessoa Fisica | de 18 de novembro de 2011 de acesso a

(Sexo: informacéo, sobre as diretrizes que

Masculino; regulamentam o trabalho dos professores

Nivel municipais nesse momento de pandemia.

Escolaridade: | Mais precisamente, gostaria de saber quais

Superior) sdo os protocolos académicos e sanitarios
adotados em torno das préaticas de entrega Solicitado a
de material para alunos que nao tem acesso SMED em
as midias digitais, o recolhimento do Atendido 22/10/2020 —
mesmo e como esses profissionais deverao encerrado em
proceder com esse material, ou seja, todo o 04/11/2020
processo: entrega, recolhimento,
revisdo/correcao e devolugdo dos mesmos.
Também solicito o regramento estabelecido
pela Secretaria Municipal de Educacdo e
Desportos para a avaliacdo dos seus
educandos nesse momento, junto ao projeto
de acdo adotado para esse momento
adverso. Desde ja agradeco a atencdo.

68 | 32133 Estou escrevendo um artigo sobre a Solicitado a
(03/11/2020) | Outorga Onerosa do Direito de Construir, e SMGCMU
Pessoa Fisica | gostaria de algumas informaces: - Lei Atendido em
(Sexo: Especifica que regulamenta a OODC; - 03/11/2020 -
Feminino; Valores arrecadados de 2016 a 2019 (2020 encerrado em
Nivel caso houver). 06/11/2020
Escolaridade:
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Superior)

69 | 32433 Considerando o processo COOC/LAI
(12/11/2020) | 31507/2020 e COOC/LAI 31508/2020 e
Pessoa Fisica | que depois do pedido formulado por e-mail
(Sexo: ao endereco indicado pelo Municipio ndo
Masculino; houve resposta ou qualquer contato,

Nivel reencaminho 0s seguintes guestionamentos:
Escolaridade: | Meu nome é Sandro Ari Andrade de
Superior) Miranda, sou aluno do programa de pds-

graduagéo em sociologia da Universidade
Federal de Pelotas e estou realizando a
coleta exploratdria de informagdes para a
minha pesquisa de doutorado e
desenvolvimento da tese, analisando o
processo de desenvolvimento da pandemia

de COVID-19 nas cidades da Zona Sul do Solicitado a
Rio Grande do Sul. Em face disto, no més SMS em
passado encaminhei pedido de informacdes 13/11/2020,
para algumas cidades relevantes enviado a
(especialmente Pelotas e Rio Grande), por SSP em
meio do sistema de acesso a informacao. Atendido 04/12/2020,
Em Pelotas, nos processos COOC/LAI enviado a
31507/2020 e COOC/LAI 31508/2020. Em STT em
poucos dias eu recebi resposta e uma série 08/12/2020 —
de documentos. No entanto, alguns encerrado em
guestionamentos ficaram sem respostas, 16/12/2020
motivo pelo qual questionei novamente e
fui encaminhado para este e-mail. Para
compreender melhor o processo de
evolucdo da pandemia na cidade, tomei
como ponto de referéncia a sua
disseminac&o espacial. Para isto pedi um
levantamento dos dados de evolucédo dentro
de um horizonte quinzenal, partindo de 17
de marco de 2020. Contudo, preciso de
algumas informacdes estratificadas que nédo
aparecem de forma precisa nos balangos
publicados na pagina da Prefeitura, seja no
site ou no facebook. S&o as principais: a)
regides da cidade com maior nimero de
infectados/dbitos. Neste caso, preciso dos
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dados situados em datas diferentes para

analisar a movimentagdo geografica da
doenca; b) perfil profissional dos doentes
(grupos de atividades/profissfes). Da
mesma forma, é relevante observar se
ocorreu alguma mudanga significativa entre
as atividades dos doentes ao longo de
tempo. c) perfil etario, étnico e de género
dos infectados/6bitos. d) se 0 municipio
realizou alguma medig&o do indice de
distanciamento social, quais os indicadores
obtidos nas datas de referéncia e a
metodologia utilizada. e) cor das bandeiras
de distanciamento adotadas pelo Estado do
Rio Grande do Sul em cada um destes
periodos. f) neste periodo, 0 Municipio
enfrentou surtos localizados em empresas,
estabelecimentos de servicos, grupos de
trabalhadores, etc? Quais, quando, locais,
nimero de infectados e tipologia de
atividade. A distribuicdo do perfil dos casos
por data é importantissima (letras ?a? e ?b?)
e quanto maior a estratificacdo por
periodos, melhor. Caso o Municipio tenha
dificuldades para prestar tais informagdes
de cada periodo de 15 dias, elas podem ser
estruturadas més a més. Mas a evolugéo no
tempo é fundamental. Neste Gltimo caso,
algumas datas sao relevantes, tais como:
inicio do fechamento do comércio e das
escolas; data do inicio da flexibilizacdo das
medidas de distanciamento; algum blogueio
parcial estabelecido neste periodo ou
bloqueio total (lockdown). O segundo
grupo de perguntas envolve a circulagdo de
pessoas, especialmente no transporte
coletivo. Em algumas cidades este foi um
dos fatores mais relevantes para mapear a
movimentac¢do da doenca. Desta forma,
guestiona-se qual a tipologia das medidas
de controle adotada pelo Municipio na
circulacdo de veiculos: transporte coletivo,
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barreiras sanitérias, etc. e o periodo de
vigéncia/ado¢do de cada uma destas
medidas. Também é importante saber se 0
Municipio possui algum indicador de
ocupacao dos veiculos de transporte
coletivo nas datas de referéncia (a cada 15
ou 30 dias contados de 17 de marco de
2020). O terceiro nivel de informagdes
refere-se ao cumprimento das medidas de
distanciamento. Neste caso, também
considerando as datas de referéncia (neste
caso mensal), qual o perfil das infragdes
notificadas, regides da cidade e perfil dos
envolvidos (idade, atividade, etc.). O quarto
ponto de observacao é a relacdo entre a
disseminacgéo de doencas e o0s problemas
ambientais, em especial as mudangas do
clima. Desta forma, questiona-se se 0
Municipio possui algum tipo de politica
voltada ao enfrentamento das mudancas
climaticas no campo da satde. Da mesma
forma, qual o nimero de casos notificados
na cidade anualmente, nos ultimos 20 anos,
das seguintes doencas: Dengue; Influenza
comum; Influenza HIN1; Febre Amarela;
Tuberculose; Sindrome Respiratéria Aguda
Grave; Pneumonia; ansiedade; depressao; e
malaria. Um Quinto ponto, adicionado ap6s
analise dos relatorio técnicos e envolve a
estrutura federativa das politicas publicas
também questiono o nimero de testes
aplicados a cada 30 dias, contados de 17 de
marc¢o considerando as seguintes fontes,
diferenciados por grupos: 1 - privados; 2 -
rapidos municipais; 3 - Lacen; 4 -
UFPel/EPICOVID19; 5 - outras fontes.
Agradeco a atengdo
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70 | 32452 Prezados, Em resposta a solicitacdo de Solicitado a
(13/11/2020) | protocolo n° 30578, foi passado o contato Atendido SMGCMU
Pessoa Fisica | do Departamento de Mapeamento e em
(Sexo: Informacdes Geograficas, porém ja tentei 16/11/2020 —
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Masculino; entrar em contato e a ligacdo nao é encerrado em
Nivel atendida. Gostaria de receber outro contato 20/11/2020
Escolaridade: | que funcione ou o email do responsavel
Superior) pelo Departamento. Atenciosamente,
71 | 32459 Solicito as seguintes informacdes relativas
(14/11/2020) | as equipes de comunicacdo da prefeitura: -
Pessoa Fisica | Qual o numero de profissionais que Solicitado a
(Sexo: atuavam na assessoria de comunicagéo (ou GPM em
Feminino; diretoria/secretaria) em maio de 20207 - .
. . o . Atendido 16/11/2020 —
Nivel Qual o numero de profissionais efetivos e encerrado em
Escolaridade: | de profissionais comissionados que 16/11/2020
Superior) atuavam na assessoria (diretoria/secretaria)
de comunicagdo no mesmo periodo (maio
de 2020)?
72 | 32636 Prezado (a), Gostariamos de convidar seu

(24/11/2020) | municipio para participar da pesquisa

Pessoa Fisica | ?Avaliacdo de politicas de mobilidade

(Sexo: segura em cidades brasileiras?,

Masculino; desenvolvida pela Universidade Federal do

Nivel Ceara (UFC), sob a supervisdo do discente

Escolaridade: | Caio Torres e do Prof.° Dr°. Flavio Cunto,

Superior) do Programa de Pds-graduacdo em
Engenharia de Transportes (PETRAN). A
pesquisa possui o objetivo de avaliar
indicadores de politicas publicas de o
seguranca viaria em cidades brasileiras. A Solicitado a
metodologia utilizada apoia-se em uma Indeferido GPM em
abordagem sistematica balizada por cinco (ndo é LAI) 24/11/2020 ~
pilares de acOes para a promogéo da encerrado em
seguranca no transito. Esses pilares foram 26/11/2020
definidos pela Organizagcdo Mundial de
Saude (OMS) como principais alvos de
politicas publicas e estratégias para a
reducdo das mortes e lesdes no transito. A
participacdo do seu municipio é muito
importante para uma analise mais
abrangente do contexto das politicas
publicas de mobilidade segura no Brasil.
Para acessar o formulario basta clicar no
link abaixo. O formulario permite um
preenchimento colaborativo e edi¢es ao
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longo do periodo da coleta. Fique a vontade
para preencher o formulario, edita-lo
posteriormente e/ou compartilhar com
outros colaboradores que possam contribuir
com as questdes (basta enviar o link de
acesso ou compartilhe esse e-mail).
[https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rk
4CWLVjHRSde71YNZ6Q-
Opl4jaVIfrTWoU2jK7rQS8/edit#gid=6691
70734] Gostariamos, se possivel, de contar
com suas informacdes (formulario
preenchido) de preferéncia até o dia
30/11/2020. Destacamos que as
informacgdes fornecidas nédo seréo
divulgadas de forma priméria. Os dados
serdo explorados estatisticamente de forma
agregada e apenas para objetivos
académicos que permitirdo o
desenvolvimento de minha pesquisa de
doutorado na UFC. Acreditamos fortemente
que os resultados poderdo contribuir de
forma objetiva para o aperfeicoamento dos
esforcos para a reducéo da mortalidade
viaria que VSa. ja vem empreendendo em
sua Jurisdigdo. Caso existam duvidas no
preenchimento ou necessite de
esclarecimentos, favor contatar-nos pelos e-
mails Agradecemos sua atengéo e
esperamos receber sua valiosa contribuig&o.
Uma excelente Semana! Atenciosamente,
Caio Assuncdo Torres, Msc. Pesquisador e
Doutorando Universidade Federal do Ceara
| UFC Programa de P6s-graduacéo em
Engenharia de Transportes | PETRAN
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73 | 32701 Sra. prefeita, E de conhecimento publico o
(27/11/2020) | que, em func¢do da pandemia, o Municipio Solicitado a
Pessoa Fisica | emitiu decreto suspendendo realizacdo de ) SMS em
(Sexo: cirurgias eletivas, exames, consultas e Atendido 30/11/2020 —
Feminino; outros procedimentos. Ocorre que estamos encerrado em
Nivel verificando queixas constantes de pessoas 211122020
Escolaridade: | que apresentam problemas de salde e
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Superior) relatam que aguardam ha meses por
cirurgias, exames e consultas com
especialistas. Nesse sentido gostariamos de
saber: 1- quais os critérios empregados para
avaliar a gravidade para realizacao dos
atendimento que ndo sdo COVID-19. 2 -
Quantas pessoas aguardam por cirurgias,
exames e consultas de especialista em cada
servico, procedimento ou especialidade?
(Listas de espera por areas) 3 - Onde estédo
localizados os atendimentos para outros
problemas de salde, tdo graves quanto
COVID-19, que por falta de exame ou
cirurgia podem agravar os quadros clinicos.
Atenciosamente, vereadores eleitos.

74 | 32721 Boa Tarde, Gostaria de saber informacoes
(30/11/2020) | atualizadas sobre a testagem para a
Pessoa Fisica | COVID-19 realizados no Municipio e a
(Sexo: relacdo destas com os casos notificados. Solicitado a
Masculino; Questiono: 1) Qual as tipologias de testes SMS em
Nivel realizados? 2) Quantos destes testes foram Atendido 01/12/2020 —
Escolaridade: | realizados em: laboratdrios privados, pela encerrado em
Superior) Prefeitura diretamente (testes rapidos), 04/12/2020

analisados pelo LACEN e gquantos foram
realizados pela pesquisa EPICOVID-
UFPEL

75 | 33019 Ol4. Gostaria de solicitar, se possivel, 0s
(17/12/2020) - -
Pessoa Fisica dad(?s d(_a quantlas _denunuas de maus tratos Solicitado a
(Sexo: a anl_m,al's domésticos (cahorros e’gatos) 0 . SMQA em
Feminino: municipio recebeu, (\jurante 0 periodo de Atendido 17/12/2020 —
Nivel ’ Novembro de 2017 a Novembro de 2020, e encerrado em

. destes quantos viraram auto de infracéo. 23/12/2020

Escolaridade: Agradeco dese jé

Superior) '

76 | 33130 Com o objetivo de dar andamento a Solicitado a
(23/12/2020) | pesquisa sobre as a¢Ges do Municipio no SMTT em
Pessoa Fisica | combate a pandemia de COVID-19, e Atendido 28/12/2020 —
(Sexo: considerando a relevancia do Transporte encerrado em
Masculino; Coletivo como potencial eixo de 04/01/2021
Nivel disseminacdo, reitera-se pedidos anteriores
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Escolaridade: | e questiona-se: 1) Quais as medidas de

Superior) controle adotadas pelo Municipio para o
controle da circulacéo de veiculos:
limitagdo do transporte coletivo, barreiras
sanitarias, etc., bem como o periodo de
vigéncia/adogdo de cada uma destas
medidas. 2) Apresentar cdpia digital do
Plano de Contingéncia adotado pelo 6rgdo
responsavel pelo controle do transporte. 3)
Qual o indice de lotacéo dos veiculos do
transporte coletivo nas datas de referéncia
inicialmente apresentadas: a cada 15 ou 30
dias (de acordo com a disponibilidade dos
dados do Municipio) contados desde 11 de
marco de 2020, bem como o quantitativo
destas referenciais por regido da cidade
(Areal, Fragata, Centro, etc.). 4) Identificar
as diferengas entre os indicadores das
referidas datas com a média dos periodos de
fluxo normal de ocupagédo dos dnibus em
periodo anterior a pandemia. Pode ser a
média mensal anterior, estratificada por
regido. Como a resposta apresentada pela
area de mobilidade urbana no COOC/LAI
32433/2020 estava restrita a poucos dias do
més de dezembro e com dados muito vagos,
estou reapresentando o pedido e detalhando
0s itens de interesse.

Total:

76

OBS: Neste relatdrio estdo inclusas as solicitagdes remetidas atraves do Servico de
Informac@es ao Cidadao (SIC) e/ou internet, exceto o Fale Conosco.
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Carlos Mario de Almeida Santos

Coordenador de Transparéncia e Controle Interno
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